
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

Molimo Te Gospodine... 
da utvrdiš naše obitelji 
u svojem miru i Milosti.

Iz Tajne (Misa) 
Na blagdan Sv. Obitelji
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Stari grčki knez Hiero zapita filo
zofa (mudraca) Simonidesa, da mu 
kaže što je Bog. Simonides zatraži 
jedan dan za razmišljanje. Drugi 
dan upitan za odgovor, zamoli još 
dva dana. Kad su i ta dva dana pro
šla, zamoli četiri dana za razmišlja
nje. I svaki puta, kad je vrijeme pro
šlo, ponovo zamoli daljnja četiri da
na. To začudi kneza Hieroa, pa mu 
kaže: »A zašto zatežeš s odgovo
rom?« A Simonides mu jecajući re
če: »Ah, moj kneže, što više i dulje 
o tom razmišljam, to mi je sve teže 
kazati, što je Bog! Ja sve više uvi
đam. da mogu samo kazati, što Bog 
nije«.

I doista, Bog je tolika veličina, ta
kova moć. tolika mudrost, toliki ra
zum. tolika svjetlost i jasnoća, a 
opet neistraženo biće, jer je neiz
mjerno savršeno, da ga naš omeđe
ni i pogrješivši razum ne može ni 
dokučiti ni shvatiti.

Bog je prastara sveta riječ, naj
svetija riječ, koju čovječanstvo po. 
znaje, izriče i u dnu tišine svoje du
še poštuje. Ona je pred n.~ma kao 
svjetsko more, koje je nepregledno 
veliko, neistraživo duboko, nepojm
ljivo dugo i široko.

■. Nema toga ljudskoga jezika, koji 
bi mogao izreći, nema te riječi koja 
bi mogla ocrtati, nema toga pera, 
koje bi moglo opisati, što je Bog.

Riječ Bog u sebi sadržava sve ve
ličine, sve.ljepote, sve savršenosti ci
jeloga svijeta i čovječanstva i još 
daleko, daleko više i nezmjerno puta 
više, nego što naša misao može 
shvatiti i naš govor izreći.

Bog je najviše biće, središte svega 
života. Riječ utjehe i snage, odvaž
nosti U pomoći, sunce svih duhova, 
more svijetla, sreće, mira.

Kod bi se taj i takav živući Bog 
doista u nama nastanio i u nama 
živio, kakove bi iz Njega u nas iz
lazile sile i djelovanja, koje bi nas 
brzo pokretale i preobraživale. Tako 
lijepo i snažno govori o Bogu pisac 
Donders.

I baš zato, jer je Bog ono, što jest, 
stari izraelski narod imao je toliko 
strahopočitanja pred imenom Bož
jim, da se nije usudio to ime izgo
voriti- Kad su htjeli kazati ime Bog, 
govorili su samo »Gospodin naš«.

Veliki učenjak i zvjezdoznanac 
Newton (Njuton), kad god bi izgo
vorio ili čuo izgovoriti ime Božje, to
liko je strahopočitanja osjetio, da bi 
svaki puta skinuo šešir i priklonio 
glavu.

I s pravom! Veliki su učenjaci i 
prirodopisci u svojim znanstvenim 
proučavanjima svijeta i života jasno 
spoznavali, da mora postojati besko
načni razumni Duh, Biće neopisivo 

.veliko, veličanstveno, uzvišeno, i na
ma nedokučivo. Mora postojati ra

ŠTO JE BOG?
zumno Biće, nestvoreno, samo od 
sebe 1 od vijeka, jer inače ne mo
žemo ni protumačiti ni shvatiti po
četak postojanje, razumnost, savrše
nost, ljepotu i razlikost svoga stvo
renoga. To biće mora da prelazi sva 
vremena i sav svijet. Njegovo je ime 
Beskonačni, Njegova mjera Neiz- 
mjernost, Njegovo vrijeme Vječnost, 
Njegovo znanje Sveznanje, Njegova 
snaga Svemoćnost, Njegov je stan 
nepristupačno Svijetlo.

A ipak smo mi za Njega određeni, 
da Ga jednom licem u lice gledamo

+ Dr. Hijacint Bošković
DOMINIKANAC

V. Hugo je rekao: »Vidjeti 1 pokazati 
nije dovoljno. Filozofija mora biti 
energijom, čiji je napor i cilj popra
vljanje čovjeka« U tim je riječima 
izrečen cio životopis dominikanca Dr. 
Jacinta Boškovlća, koji je 2«. XU. 1947. 
godine poslije kratke bolesti preminuo. 
On danas više nije medu nama, prese- 
I«, se je u prekogrobnl život na izvore 
misli, koje su mu za ovog života bile 
na riječi, na peru 1 u radu. On više 
nije među nama, ali sn ga nadživjela 
njegova djela.

Bio je po zvanju svećenik i profesor 
filozofije u Dubrovniku, Senju, neko
liko vremena i u Zag.-ebu. Pred tri Hi 
četiri mjeseca imenovan je profesorom 
u Rijeci, ali su se za čas pojavili zna
kovi teškog raka na jetrima, pa se,vra
tio, da pomalo i postepeno kiene u 
smrt.

Glavni njegov spisateljski rad bio je 
filozofski. To Je bio njegov ideal i nje
gova struka. Kao vrsni sljedbenik i po
znavalac Tome Akvinskog sav svoj rad 
je upravio čovjeku, da ga veže s Bo
gom, pa da tako stvori zatvoren krug 
Između čovjeka 1 Boga. Oilm filozof
skih djela otpremio je u Javnost ne
brojene članke preko raznlb revija, a 
nadasve preko revije »Duhovni Život«, 
što Ju je sam osnovao 1 cijelo vrijeme 
kao urednik vodio. Zadnjih Je godina 
dopunjao svoje glavno I životno djelo 
iz srednjevjekovne filozofije, O tom Je 
djelu govorio, da će biti odraz i plod 
njegovog životnog rada. Ali ga je ome
la smrt, đa ga posve dovršena preda 
javnosti.

»Riječi jednog, koji se povratio«
JACQUES D’ARNOUX, pisac knji

ge: »Riječi jednoga, koji se 
povratio«, pobudno govori o to
me, kako moramo moliti za sve svoje 
dobročinitelje, poznate i nepoznate, 
jer njima t. j. drugima sve duguje
mo. Tako on spominje i svoje mo
litve za umjetnike, koji su mu omo
gućili, da razvije svoje osjećaje, da 
ih oplemeni u svom odnosu prema 
Bogu i ljudima. On spominje, da je 
uvijek molio za Beethovena, za Mi- 
chelangela, za nepoznatog kipara 
Nike iz Samotrakije. Uvijek moram.

i u Njemu zauvijek uživamo. I sada 
se već »u Njemu mičemo i jesmo«, 
kako kaže sv. Pavao. I stoga treba 
da poštivamo Božju blizinu, sluša, 
mo Njegov glas u našoj savjesti, na
lazimo i upoznajemo Njegovo uprav
ljanje i djelovanje svaki dan u na
šem životu.

Stari iskusni učitelji duhovnoga 
života nas opominju, da o Bogu ma
lo govorimo i ispitujemo, nego da 
Ga više, u šutnji i strahopočitanju, 
priznajemo i poštujemo i Njemu se 
klanjamo.

Njegova predavanja, konferencije I 
članke nije slušala samo naša čitalačka 
javnost, već i strana. Bio je više puta 
predstavnik naših strana na svjetskim 
filozofskim kongresima u Italiji, Polj
skoj 1 Češkoj. Proputovao je gotovo 
cijelu Evropu, pa se je upoznao s istak
nutim filozofima i piscima, s kojima Je 
redovito izmijenjivno svoje misli.

Bio Je doduše polemičkog značaja. 
Ali to nije bio odraz njegove jedno
smjerne filozofske opredjeljenosti. Bila 
je to provala dinamičkog 1 energićkog 
duha, koji je izvirao iz svake njegove 
riječi I redka- Radi toga je on tražio 
uvijek nove misli, narrte i vidike, pa 
je zato bio stalno svjež 1 mlad u ide
jama. U tom smislu mu je Jedan nje
gov učenik povodom četrdeset 1 sedme 
godišnjice života rekao: »Ako vi I 
umrete, umrijet ćete vrlo mlad!« Te su 
riječi nažalost bile 1 proročanstvo. On 
je umro mlad I svjež u idejama i u go
dinama. Bi'-o mu Je fek nešto više od 
četrdeset i sedam godina.

Živio Je tako, te mu je zadatak bio 
ono što je V. Hugo rekao o filozofiji: 
»Ona mora biti energija i cilj za po
pravljanje čovjeka.« A umro je tako, 
te bismo mu po istini mogli urezati na 
grob Montaigne-ove riječi: »Filozofirati 
ne znači drugo nego spremati se n» 
smrt.«

Njegov Je rad na riječi i na peru bio 
priprema na ono što se dogodilo 26. 
prosinca 1947., kad Je predao dušu Ono
me. koga Je smatrao izvorom misli I 
istine. P. 

veli on, moliti Svevišnjega, da primi 
moju molitvu za sve moje dobročini
telje, a On, koji je neizmjerno do
bar, nikad mi to ne će odbiti. On, e"- 
dalje, misli, da onaj, koji je bogat u 
svojim patnjama i koji ih svijesno 
podnosi, osvjedočen u smisao Pro
vidnosti, da taj ue će nikad klonuti 
u općinstvu vjernih. Najbolji je na
čin za to misliti uvijek, koliko du
gujemo svojim bližnjima, a tako ma
lo sebi, te kako moramo gotovo sve 
svoje najbolje snage posvetiti za dobro 
svojih bližnjih, svoje braće u Kristu.

Za koga je vjera?
Imade danas muškaraca, koji su si 

utuvili u glavu vrlo pogrješno mišlje
nje. Oni naime drže, da su vjera, pri
manje sv Sakramenata, prisustvovanje 
nedjeljnoj sv. Misi, a naročito pričećći- 
vanje raskošna roba za dobroćudne že
ne, a osobito za stanje gospođe. Za 
muževe kao da to nije potrebno. Zato 
smo slobodni, da takove upozorimo na 
ovo:

Muškarac Je, naime Gospodin Isus 
Krist, božanski osnivač naše svete 
vjere.

Muškarci su bili om, koji su propo
vijedali nauku Isusovu pred gotovo 
dvije tisuće godina.

Muškarci su bili, koji su riječju, pis
mom 1 djeli na širili zasade kršćanske 
vjere u zapadnim zemljama i tako Ci
vilizirali Europu.

Muškarci su oni, koji 1 danas propo
vijedaju rijeć Božju u poganskim 
zemljama.

Muškarcima Je u ruke Krist dao svo
ju potpunu vlast: učiteljsku, sakramen- 
talnu, upravničku i služenje sv. Mise. 
Time je Isus Krist na osobiti način htio 
baš muškarce povezati sa sv. vjerc-n i 
vršenjem njezinih dužnosti.

Zašto bi dakle predragocjenl darovi 
sv. vjere morali biti samo za ženef 
Zar su samo ženska srca sposobna, da 
vjerski misle i osjećaju, hoće I rade, 
1 po vjeri da provode svoj zemaljski 
život? Nije to tako i nikad tako ne će 
biti.

U muškoj duši nema ništa, što bi či
nilo nepremostivi zid između nje i sv. 
vjere. Sve Je baš obratno. Vjera 1 upra
vo baš vjera muškarca kao muškarca 
1 usavršuje i oplemenjuje. Napose to 
vrijedi o sv. Pričesti.

Gdje se naime muškarac pokazuje vi
še vjeri odan, odnosno Bogu najbliže, 
nego baš u sv. Pričesti? Zašto dakle 
ona ne bi pristajala upravo tako muš
karcima kao 1 ženama?

I doista se čini, đa Je Spasitelj na
ređujući sv. Pričest na posebni način 
mislio baš na muškarce. Ta On Je baš 
pred muškarcima prigodom umnoženja 
kruha obećao naređenje nebeskoga 
Kruha. Muškarcima t J. svojim učeni
cima postavio je kušnju, da ga ili osta
ve Hi Njegove riječi o naređenju sv. 
Pričesti doslovno prime.

Pred muškarcima je isključivo na 
Veliki četvrtak u oči svoje gorke mu
ke, ustanovio Oltarski Sakramenat t. J. 
služio prvu sv. Misu. Muškarcima I sa
mo muškarcima Je predao upravljanje 
tim Sakramentom.

Je U sve ovo bilo samo slučajno? 
Nije, jer svaka riječ, svako djelo Boga- 
čovjeka bilo je vođeno po vječnim na
kanama 1 sa svrhom punom vječne 
tajne.

Kad sve ovo znademo, onda si lako 
od^cvarlmo na pitanje: »Je li je vjera, 
primanje sakramenata, pribivanje sv Mi
si po nedjeljama i blagdanima samo za 
ženski svijet Ili Je to dužnost l muška
raca, kojim je upravo Isus Krist sve to 
na poseban način povjerio 1 s povjere
njem kao dužnost odredio?«

Muškarci katolici budite si dakle srd- 
jesnl časti, kojom vas je Isus Krist po
častio i vršite s ponosom svoje vjerske 
dužnosti!

Svaki duhovni život, koji se ne te
melji u svojoj biti na bogoslovskim 
i filozofskim temeljima, to nije du
hovni život, u kome miruje Bog

(Tissot)
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Jedan posjet Sv. Obitelji

Hajdemo, načinimo jedan posjet 
bv. Obitelji i ostanimo ondje jedan 
cijeli dan. Naučit ćemo nešto. Poza
bavit ćemo se mnogim prizorima i 
duhovno okrijepiti. Daleki je, istina, 
put, ali pođimo duhom.

Nazaret nije veliki grad. Odmah 
nalazimo stan sv. Obitelji. Mala je 
to i neugledna kućica. Po svemu se 
vidi, da u njoj stanuju siromašni 
ljudi. Siromašni su, ali je s njima 
nebeski mir i blagoslov Božji. Tri 
su člana Obitelji: Isus, Marija i Jo
sip. Isus je središte te Obitelji. On 
je Njezino sunce, svjetlost, toplina, 
radost, revnost — i sve.

Baš je svanulo jutro. Sv. je Obi
telj na okupu. Na jutarnjoj su mo
litvi. Isus, Marija i Josip. Marija i 
Josip podigoše svoju pamet i misli 
k Bogu, jer to je molitva. I oni su s 
udivljenjem i strahopočitanjem uprli 
oči u Isusa. Promatraju, kako Isus 
nepomično kleči, ruke je pobožno 
sklopio, oči svoje podigao prema ne
bu. Srce mu je daleko od svijeta, ta 
On razgovara svete razgovore sa 
svojim nebeskim Ocem. Kad bi nam 
naše oči rasvijetlila nebeska svijetla 
zraka, mi bismo nebeskim uživanjem 
gledali ova nebeska lica. Mi bismo 
onda vidjeli, kako naokolo Sv. Obi
telji lebde anđeli, da ponesu pred 
prijestolje Božje njezinu molitvu.

Jutarnja je molitva svršila. Pola
zi se rado i veselo na posao. Sv. Jo
sip ide u svoju radionicu. On se mo
ra brinuti za Sv. Obitelj. On mora 
zasluživati svagdašnji kruh za Dijete 
Isusa i Njegovu sv. Majku. Ali sv. 
Josip nije sam kod poela. Dječak 
Isus mu kod toga pomaže, koliko 
može. Nikakav naime posao nije ne
znatan, on ne ponizuje. Posao nije 
sramota. Posao je čast za čovjeka. 
No Božansko Dijete ne radi samo 
rukom. Ono radi i duhom: čita i pro
učava Sv. Pismo. On naime nikad 
nije bez posla. Besposlica i nerad je 
sramota i grijeh i vodi u mnoge gri
jehe. Zato s pravom kaže sv. Pavao: 
»Tko ne radi, neka ni ne jede<. I 
rad neka bude posvećen. Zato ga ra
deći posvećuje Dječak Isus.

Isus je jedinorođeni Sin vječnoga 
Oca. Sišao je s najvišega prijestolja. 
Skinuo je krunu vječne slave i po
stao siromašno ljudsko dijete. Ušao 
je u siromašnu kućicu jednostavnoga 
radnika, svetoga svoga hranitelja i 
njega sluša u svemu. Sluša rado i 
bez krzmanja. Josip i Marija dive se 
toj savršenoj poslušnosti, a zna,đu da 
On to čini zato, jer je to Volja ne
beskoga Oca.

U krugu te svete Obitelji pitajmo 
se, kakova je naša molitva i pobož- 
nost. Kakovo je naše veselje u radu 
i u teškoćama života. Kakva je naša 
poslušnost i pokoravanje Volji Bož
joj. koja ravna našim životom i do
pušta za naše dobro, da proživljuje- 
mo časove i dane, ugodne i neugod
ne, vesele i žalosne, lake i teške.

Predivan p -imjer imamo u Sv. 
Obitelji za sve naše dane i brige, za 
radosne i žalosne zg< Je našega ži
vota. Vraćajući se iz posjeta kod 
Njih zadržimo sve u čvrstoj uspo
meni, što smo vidjeli i u svemu ih 
nasljedujmo! Sv. Obitelj neka bude 
uzorom naših obitelji i njihovih čla
nova u njihovu životu i vladanju.

APOLOGETSKI KUTIĆ

Zakoni nas mišljenja dovode 
do Boga

Ljudski um radi po stalnim zakonima- 
Ti su zakoni na pr.: svako je cijelo veće 
od svoje česti. Nešto ne može u isto vri
jeme biti i ne biti. Dva tijela ne mogu 
biti u isto vrijeme na istom mjestu. Sva
ka pojava ima svoj dovoljan uzrok . .. 
i toliko drug h načela 0 tim je zakoni
ma ili načelima ljudski um zavisan. Je
dino pomoću ovih zakona naš um rada 
misli i spoznaje istinu.

Ovi su zakoni sasvim nezavisni od 
ljudskoga uma. Čovjek ih nije izumio? 
i toliko drugih načela. 0 tim je zakonu 
Čoviek po njima i ne ravna. Ti bi za
koni postojali, kad čovjeka i ne bi bilo. 
Oni ostaju istiniti, kad bi i sav svemir 
propao.

Ti misaoni zakoni, kojih se drži i mo
ra držati naš um kod svoga umovanja, 
nisu ovisni o svemiru, niti o kojoj stvari 
u svemiru. Zašto? Jer svemir se mijenja 
i sve se u svemiru mijenja, a ova nače
la di istine ostaju vječne i nepromjen
ljive.

Mora, dakle, postojati vrhovno umno 
biće: Bog, u kom je izvor svih načela, 
zakona i istina.

Bog je žara, ljudski um je iskra Nje
gova. Bog je istina prva i najviša, vječ

8 stepena dobrotvornosti
U nekoj staroj knjizi Mudrosti Iz 12. Peti je stepen davati tako, da nada

ste! jeca stoji ovo:
Prvi i najniži stepen dobrotvornosti 

je davati, ali nerado i sa žalošću. To je 
dar ruke, a ne srca.

Drugi je stepen davati radosno, ali 
ne u omjeru prema nevolji patnika.

Treći je stepen davati radosno 1 pri
mjereno nuždi, ali tek na prošnju.

Četvrti je stepen davati radosno, pri
mjereno, bez prošnje, ali na ruke pat
nika, čime ga postiđujemo. 

Hrvatski narod ponosi se svojom za
grebačkom katedralom. Ona Je doista 
kod nas prva crkva l po velebnostl, po 
starosti, po ugledu 1 svojoj znameni
tosti.

Okružena je od sjevera obrambenim 
zidom sa tri okrugle kule, od istoka 
velikim krilom nadbiskupskog dvora, 
od južne st.ane dvospratnim prostori
jama nadbiskupskog stana 1 dvije 
okrugle kule. Ispred pročelja t. j. od 
zapadne strane postojao je sve do go
dine 1906. stari obrambeni zid, u sre
dini čvrsta Bakačeva kula.

Površina, koju zaprema zgrada ka
tedrale, mjeri 2191 m» 1 to sakristija 
217,2 ms, svetište 397,5 m>, zvonici — 
svaki po 100 ms, dok za vjernike pre- 
ostaje prostor od 1379,3 m1. U katedra
lu se može smjestiti 5000 ljudi.

Katedrala ima u dužini "4,20 m. u ši
rini 34 m. Njezini kameni, vitki zvoni
ci visoki su zajedno sa završnim kri
žem 108 m. Križ na vrhu zvonika visok 
je 2.50 m Križevi na vrhu zvonika 
učvršćeni su posebnom željeznom kru- 
gljom, teškom 4800 kg, koja visi u zvo
niku o ocaljnoj vrpci 34 m dugoj. To 
je potrebno, da križevi mogu odoljeti 
jakim udarcima vjetra.

Na glasu je »Veliko zvono« paradi 
svoje velike težine 1 svog snažnog du
bokog glasa. Zvono teži 115 centi 1 25 
funti t. j. 6500 kg. Takovo zvono rijet
ko se gdje može vidjeti. Lijevano je u 
Zagrebu god. 1843. u lijevaonici De- 
gena.

Katedrala ima i sat s kazalima na 
sve četiri strane jednog i drugog zvo
nika. Satna ploča, kojom se kreću ka
zala. ima promjer od tri metra. Kazalo 
prevali u jedan sat put od 9,40 m, u 
godini put od kojih 80 kilometara.

Katedrala zagrebačka na glasu je 1 
poradi svojih ogromnih, umjetnički Iz
rađenih orgulja, kakovih se malo nađe 
u Evropi. Godine 1931. izgrađena je u

južnom zvoniku električna dizalica 
(lift), koja vozi do prve galerije. Zvo
nici su naime urešeni galerijama. Prva 
se nalazi u visini od 36 m, druga od 
56 m, a treća najviša u visini od 75 m. 
Sa galerija prekrasan Je vidik na sve 
strane bijelog Zagreba 1 na plodnu 
okolicu u daljinu od 40 kilometara.

Iznad glavnog ulaza — portala — Iz
građen Je god. 1888 veliki, krasni ro- 
zeton (okrugli prozor), koji Ima pro
mjer od 5,50 m s umetnutim kamenim 
rebrima 1 staklom.

1. STAROST ZAGREBAČKE 
KATEDRALE

Zagrebačka katedrala prva je 1 po 
starini. Pred više od 850 godina bila je 
osnovana u Zagrebu nova biskupija za 
prostrano područje posavske Hrvatske 
(oko god 1095 ). Tim se područjem ste- 
rala do 6. stoljeća sisačka biskupija. 
U 12. stoljeću podignuta je u Zagrebu 
na mjestu današnje katedrale biskup
ska ili stolna crkva u čast sv. kralju 
Stjepanu. 1 to po svoj prilici u roman
skom slogu. Ova prva zagrebačka ka
tedrala bila je svečano posvećena god. 
1217. Ali eto nesreće. God 1242. pro
valili su 1 u Hrvatsku divlji Mongoli, 
razorili i opustošili katedralu. Živa vje
ra naših pređa smjelo je gradila na 
tužnim ruševinama drugu, novu kate
dralu i to u gotičkom slogu. Gradnja je 
napredovala vrlo sporo, jer su onda 
često bijesnili ratovi, domaći I stranački 
oružant sukobi te nebratske ljute borbe 
tzmeđu građana biskupskog i kaptol
skog Zagreba te između utvrđenog 
Griča (današnji gornji grad'. Gradnja 
Je zapinjala I bila oštećivana požarima. 
Katedrala te bila u glavnom dovršena 
tek oko god 1650 CM onda sva se bri
ga posvećivala njezinom unutrašnjem

na i nepromjenljiva. Bog je mjera isti
ne. Sto ljudski um spoznaje, jest istina, 
ako se s Bogom — suncem istine — po
dudara.

Naš um na svakom koraku u životu 
otkriva i nalazi Boga. Veliki učenjaci 
što su dublje proučavali prirodu, to su 
jasnije spoznali, da postoji Bog.

Međutim kako god mi jasno spominje
mo. da postoji Bog. u samu narav ili bit Bo
žjega života ne možemo prodrijeti. Za
što ne? Jer je Bog neizmjerno biće, a 
naš je um ograničen. Mnogo toga ima v 
nama samima i izvan nas u svakidašnjem 
životu, što ne možemo sasvim shvatiti 
Pogotovo ne možemo sasvim shvatiti Bo
ga, koji svojim neizmjernim bićem nadi
lazi svaki um, i ljudski i anđeoski, upra
vo tako kao što nebo nadilazi zemlju, ili 
more ksp vode.

Zato veli sv. Pavao u podanici Rim
ljanima (11, 33-36)• »O dubino bogatstva 
mudrosti i spoznani a Božjega? Kako su 
nedokučivi Njegovi sudovi i neistražljivi 
Njegovi putovi I Jer tko pozna misao 
Gospodniu? Ili tko Mu je bio savjetnik? 
Ili tko Mu naprijed dade što. da mu se 
vrati, kad je od Njega i kroz Njega i 
u Njemu sve. Njemu slava u vijeke?«

reni znade za darovatelja, a obrat
no ne.

Šesti Je stepen davati tako, da nada
reni ne pozna darovatelja.

Sedmi je stepen davati, da jedan ne 
zna za drugoga.

Osmi Je stepen, i najzaslužniji, pre- 
dusresti dobročinstvo, t j. omogućiti 
patniku zaradu, kao na pr. naučiti ga 
obrtu ili pribaviti mu službu, da može 
sam živjeti bez milosrđa drugih.

Život s Kristom
Mnogi još misle, da je život s Kri

stom težak 1 da traži od čovjeka velike 
žrtve. Pa ipak, nije tako, već je istiha 
posve drugačija: život s Kristom jest 
život dostojan čovjeka, pun život, u 
kojem nalazimo utjehu i smirenje.

Isus Krist navijestio je čovječanstvu 
svoju dobrotu i ljubav. Stvoritelj svi
jeta progovorio je ljudskom rodu u 
svojim objavama, u svojim prorocima 1 
u najuzvišenijem djelu, koje znači pre
kretnicu u zbivanju čovječanstva, u 
u utjelovljenju Isusovu. Sin Božji, koji 
je živio na zemlji kao čovjek, dijelio 9 
nama radosti i tegobe i primio na sebe 
najveće patnje i mučeničku smrt, taj 
Isus ostavio je za sva vremena nauku, 
koja je temelj kršćanskog života On 
traži od nas: poštivanje i ljubav pre
ma Bogu, ljubav prema bližnjemu i 
praš tanje

Ako je riječ o žrtvama, koje čovjek 
pritom treba podnositi, te žrtve su u 
tome, da se borimo protiv svoje oho
losti i sebičnosti, protiv mržnje, protiv 
svojih zlih sklonosti Ako postoje teš
koće u primjeni Kristove nauke na na$ 
svakodnevni život, te poteškoće izviru 
samo iz te borbe, u kojoj treba da po- 
bijeđujemo napasti i svoje slabosti, ko
je bi nam mogle zamračiti svijetlost 
Istine i Ljubavi. Ali i takve tegobe 
svladavamo molitvom i snagom m ’o- 
sti, koje primam© od Boga, ako ih tra
žimo od njega i takve tegobe nestaju 
napokon k«o beznačajne i sitne muke 
pred srećom spoznaje, da smo na putu 
spasenja

Dobrota, praštanje i ljubav sunce je 
života s Kristom; sunce, koje izlazi iz 
srca Božjega. Djela ljubavi I pomaga
nja bližnjemu, djela su otkupljenja na
šega, radi kojega se od zemlje do neba 
diže križ Isusov, kojega su blagosliv
ljali nebrojeni ljudski naraštaji, pred 
kojim je prolivena krv nebrojenih mu
čenika. kojemu se kroz sve dane pro
teklih vi jekova viju molitve, što će ih 
spominjati oni. koji dolaze

Slijediti Krista znači voljeti dobro, 
činiti dobro naviještati dobro, uvijek, 
u svakoi prilici, na svakome mjestu — 
uzdizati duh visinama pravde i mu
drosti, oplemenjivati srce na izvoru 
nepresušne veličine.

ZAGREBAČKA
uređenju, nabavom naime žrtvenika 1 
ostalog namještaja. U takovom stanju 
ostala je katedrala sve do god. 1879., 
kad su otpočele radnje oko temeljne 
obnove, odnosno do potresa god 1880., 
koji je nanio katedrali goleme štete. 
Snažna vjera naših otaca nije dugo če
kala. Odmah su otpočele radnje oko 
obnove, premda su stajale milijune. 
Katedrala 1e bila do god 1902 u c1 e- 
losti obnovljena, ukusno urešena i stav
ljena u stanje one velebnostl 1 ljepote, 
u kojem je danas gledamo Zagrebrč'-a 
-.atedral anaš je u ovim stranama naj
veći i najstariji građevni spomenik, do
stojni spomenik žive i postojane vjere 
našega naroda

2. ZNAMENITOST ZAGREBAČKE 
KATEDRALE

Katedrala je u nas prva crkva i po 
svojoj znamenitosti. Prije osnutka za
grebačke biskupije Zagreb je bio tako 
neznatno mjestance, da se u povijesti 
niti ne soomlnje, a tako i Grič — da- 
našn" gornji grad Područje biskupije 
— Posavska Hrvatska čamilo Je u tmi
ni vjerske neukosti, dapače i neznaboš- 
tva. a prosvjeta, kultura bila Je tek u 
slabom zametku. Osnutkom biskupije 
. katedrale Zagreb naglo raste, razvija 
se u broju pučanstva, trgovini, obrtu, 
gospodarstvu I u prosvjeti Zagreb po
staje središte hrvatskog naroda ne sa
mo vjersko-ćućorednog. već I kvltur- 
no-prosvjetnog. naučnog i političkog 
napredovanja U ovom điieiu Hrvatske 
nicale su prve škole u sjeni katedrale 
— u Zagrebu, osnovne, srednje Oa t 
one najviše — Akademija I onda sve
učilište. Biskupi slali su hrvatske sve
ćenike u nanredne zemlie na najglaso
vitija sveučilišta kao ti Pariz Rim Pa
dovu, Bolnniu. Beč. Gradac, da oboga
ćeni znanjem siju sjeme pučke pro-
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NEDJELJNE MISLI
PRVA NEDJELJA PO 

BOGOJAVLJENJU
Sv. Obitelj 11. I. 1948.

U pristupnoj pjesmi moli svećenik: 
»Neka radosno kliče Otac Pravednika, 
neka se veseli otac tvoj i majka tvoja, 
neka radosno kliče, koja te je rodila. 
Kako su mili stanovi tvoji. Gospodine. 
Čezne i gine duža moja za dvorima 
Gospodnjim«.

U početnoj molitvi moli svećenik, da 
nam se po primjeru sv. Obitelji po
sveti naša obitelj: »Gospodine Isuse 
Kriste koji si, podložan Mariji i Jo
sipu, neizrecivim krepostima posvetio 
obiteljski život, daj da se ugledamo u 
primjer Tvoje svete obitelji, 1 da po
stignemo vječno zajedništvo s njom«

U poslanici (Kol. 13, 12—17) uči nas 
sv Pavao, kakvi treba da budemo, dok 
živimo u obiteljskoj zajednici: milo
srdni. dobri, ponizni, čedni, strpljivi, 
da podnosimo jedan drugoga, da opra
štamo jedan drugomu, a vrhu svega da 
imamo ljubavi, koja je veza savršen
stva. — Štogod činimo, treba da čini
mo u ime Gospodina Isusa Krista i b 
njime u vezi

Sv. Evanđelje (Luka 2, 42—52) pri
povijeda nam, kako je Isus kao 12-go- 
dišnji dječak išao s roditeljima u hram 
I tamo ostao 3 dana, a Josip i Marija 
su ga u brizi tražili. On je u hramu 
slušao nauku mudrih pismoznaaca i 
pitao ih je za mnoge stvari, i odgova
rao na njihova pitanja. A svi, koji su 
ga slušali, divili su se razumu i odgo
vorima Njegovim. Kad su ga roditelji 
našli, on im reče: »Zašto ste me tražili 
okolo? Niste U znali, da meni treba biti 
u onom, što je Oca mojega«. I tada ode 
b njima u Nazaret 1 bio im je poslu
šan

Dvanaestgodišnjl Isus je lijep pri- 
mjer djeci, kako treba da rado idu u 
crnvu i hrane duh svoj božanskom mu
drosti iz Sv. Pisma, i kako treba da 
budu doma roditeljima poslušni. Tako
vu djecu voli Bog i ljudi.

VAŽNOST UZORNOG OBITELJ
SKOG ŽIVOTA. U ovome mjesecu sta
vlja nam sv Crkva u blagdanu sv. 
lji za uzor Dijete Isusa sa sv Josipom 
i BI Dj. Marijom; a na II- nedjelju po 
Bogojavljenju ističe nam svetost i uz- 
višenost bračne veze kao temelja obi
telji. Uzorne obitelji osnovne su stani
ce zdrava poretka u ljudskom društvu, 
cok je rastrovanost obiteljskog života 
uzrok mnogih zala, od kojih boluje za
jednica ljudskog društva Kamo sreće.

KATEDRALA 
svjete i znanosti na neizoranoj njivi 
naše domovine. Tako je Zagreb postao 
glavnim gradom čitave Hrvatske, ži
vim srcem našega naroda.

Upravo u katedrali udaren je temelj 
prvog hrvatskog muzeja. U njezinoj riz
nici sabiralo se i najljubomomije ču
valo kroz mnoga i to vrlo buma sto
ljeća neprocjenjivo blago najdragocje
nijih spomenika od povjesne i umjet
ničke vrijednosti kao skupocjeni moć
nici (relikvijari), slike, kipovi, crkveno 
posuđe, ruho, namještaj, žrtvenici, te 
neprocjenjivi kodeksi — rukopisni I 
tiskam iz 17., 16, 15. stoljeća, da, i oni 
Iz 14. 13. El. 1 11. stoljeća. Nije bila 
malena ni laka briga očuvati toliko 
olago na korist hrvatskog naroda!

U katedrali nastala je 1 naša prva, 
najstarija knjižnica, koja se danas zo
ve Metropolitanska s više desetaka U- 
>uća knjiga 1 velikim brojem još ne- 
iroučenih i neocijenjenih bogoslovskih 

drugih znanstvenih rukopisnih i tis
kanih djela, umjetnički ukrašenih, ka- 
tovim se I veliki narodi jedva mogu da 
»hvale.

3. ZAGREBAČKA KATEDRALA 
SVETIŠTE MAJKE BOŽJE

Značajna je no zaboravljena činjenl- 
a. da je katedrala u našim krajevima 
lajstarije svetište BI. DJ. Marije, pra- 
’o rasadište poštivanja Majke Božje. 

U katedrali, od kako postoji, častio se 
ne samo sv. Stjepan, kralj, kao prvotni 
njezin zaštitnik, ne^o se mnogo pošti
valo Uznesenje Marijino kao đrugotne 
taštitnice. Već u onoj prvoj katedrali, 
toj u su opustošili divlji Tatari (god: 
1242.) po svoj je prilici postojao žrtve
nik u čast Majke Božje i to u južnoj 
pobočnoj lađi — kapeli BI. DJ. Marije. 
Od onda pa kroz sva stoljeća tu se što
vala 1 zazivala nebeska Gospa. I kad je

biskup TimoteJ gradio novu katedralu 
poslije mongolskog razorenja, žurio se 
kao da mu je to bila prva briga, da uz 
glavno svetište podigne kapelu Majke 
Božje 1 u nju da stavi žrtvenik BI Dj. 
Marije Kad bi se žrtvenik dugom upo
rabom istrošio Ili bi ga poharala voj
ska, požar ili potres, naši su pređi sva
ki put odmah podigli novi žrtvenik u 
čast sv Bogorodice Odavle se kao Iz 
žarišta širila vruća puoožnost spram 
Marije vazda Djevice u sve župe pro
strane biskupije u sva sela i gradiće, 
u sva srca našega naroda Odavle Je i 
i to posredovanjem bogoljubnog zagre
bačkog biskupa Martina Borkovića 
(1667—1687 ) bilo obnovljeno I Mari
jino proštenište u Mariji Bistrici, koje 
se osobitom voljom Božjom razvilo u 
naše opće-narodno proštenište Bogo- 
Ijubnim našim pređima nije bio dosta 
samo jedan žrtvenik u katedrali u čast 
Majke Božje! Oni su toliko štovali dje
vičansku Majku Isusovu, da u kate
drali. koja je nekoć imala do 3C žrtve
nika .nijedan gotovo nije bio bez naro
čitog ukrasa L j. bez slike 111 kipa 
Majke Božje

4. ZAGREBAČKA KATEDRALA 
NAJUGLEDNIJA NAŠA CRKVA

Zagrebačka katedrala nesumnjivo je 
u nas najuglednija crkva, a to zato, jer 
je biskupska, stolna, jer Je katedrala, 
a god 1853. postala je prvostolna, po
stala Je metropola — MAJKA-CRKVA. 
Od svog osnutka služi ona kao biskup
ska Tu vrše zagrebački biskupi 1 nad
biskupi u punini svoju svetu apostol
sku službu, koju Je nekoć osobno izvr- 
šlvao sam Spasitelj, Gospodin naš Isus 
Krist, a onda ju povjerio svojim sv 
apostolima | njihovim nasljednicima. 
U svolol t. j. blskimskoj. stolno’ crkvi 
HI katedrali vrši biskup službu učitelj

NEDJELJA, 11. siječnja
Sv. Obitelj: Isus, Marija i Josip. — 

Sv. T e o d o-z i j e, opat Kod Betlehema 
osnovao cijelu naseobinu samostanaca 
(»lavra«). Borio ae protiv krivovjerja 
Eutihova, koji je tvrdio, da su se Bo
žja i čovječja narav u Kristu pomije
šale. Umro g. 529. — Sv. H i gi n, papa 
i mučenik (t 143 ).
PONEDJELJAK, 12. SIJEČNJA

Sv. Arkadije, mladić mučen u Ceza- 
reji u Africi g. 312. Kad su ga osudili 
na smrt, reče: »Meni je život Krist, a 
smrt dobitak.« Odsijecali su mu dio po 
dio na rukama i nogama, a on je go
vorio: »O sretni ste vi, moji udovi Ni
kada vas’nijesam toliko ljubio, dok ste 
bili na tijelu. Vi ste sada Kristovi, i 
sada osjećam, da sam ja Kristov «
UTORAK, 13. siječnja

Sv. Leontije, biskup u Cezareji u Ka- 
padociji
SRIJEDA, 14. siječnja

Sv. Hilarije, biskup u Poatjeu (Poi- 
tiers), crkveni učitelj U progonstvu u 
Frigiji napisao 12 knjiga o Presvetom 
Trojstvu. Odgojio je svetoga Martma, 
biskupa (11 XI). Umro g. 369. - Sv. 
F e l i k s, svećenik i mučenik iz Nole 
(t260)
Četvrtak, 15. siječnja

Sv. Pavao, prvi pustinjak, otac i uči
telj pustinjaka. Z.vio 90 godina u pusti
nji u Egiptu u molitvi i u teškoj pokori. 
Slika se s gavranom, koji mu je 60 go
dina svaki dan donosio polovicu kruha.

a kad ga je posjetio pustinjak sv An
tun, donio mu cijeli kruh. Umro g. 347. 
u starosti od 113 godina Sv. Antun na
šao ga mrtva s uzdignutim rukama pre
ma nebu, kao da moli Njegov je živo
topis napisao sv. Jeronim — S v M a- 
vro, opat, najglasovitiji učenik sv Be- 
nedikta, na čiji je nalog kao mladić ho
dajući po vodi spasio sv. Placida iz na
bujale vode. Umro g. 565 u Francuskoj 
(Glanfcuil)

PETAK, 16. siječnja
Sv. Marcel, papa i mučenik (t 309). 

Car Maksencije dao ga batinati, a onda 
uvrstio među konjušare Sveti Papa 
vršio ovu službu u pokorničkom odijelu 
sve do smrti. — Sv Honorat, biskup 
u Arlesu (+ 429 ) Njegovo je geslo b‘lo: 
»Svijet prolazi i požuda njegova, a u 
vijeke ostaje onaj, koji vrši Božju vo
lju « Odlikovao se velikom ljubavi pre
ma bližnjemu

SUBOTA. 17. SIJEČNJA
Sv. Antun, opat (f 356 ). Živio u pu

stinji u Egiptu u oštrom postu i moli
tvi Oko njega se skupilo oko 6000 re
dovnika i zato se on smatra osn’vačem 
zajedničkoga samostanskoga ž?vota 
Svojima je govorio »Sotona se plaši 
vašega bdijenja, posta i dobrovoljnoga 
siromaštva, vašega milosrđa, vaše po
niznosti, a osobito vaše ljubavi prema 
Kristu« »Ljubi poniznost, ona će te ču
vati od grijeha!« Umro je u starosti od 
105 godina Poznat je Antunov križ u 
obliku velikoga slova T

kad bi se očevi obitelji ugledali u pri
mjer najuzoritijeg glavara obitelji, 
brižnog i pobožnog sv Josipa a majke 
u najsvetiju majku BI Dj Mariju, i 
napokon djeca u najsvetiji primjer po
slušnosti i poštivanja roditelja, kakav 
je podac Isus Krist u svom skrovitom 
mladenačkom životu Čestit 1 pobožan 
život u obitelji tračak je raja na zem
lji, dok je rastrov.in život već na zem
lji sličan paklu 

sku, kad sam ili po svojim svećenici
ma navješta istine Kristova Evanđelja- 
Službu svećeničku, kad prikazuje Sve
višnjemu za sve svoje biskupljane pre
svetu žrtvu sv. Mise. Službu pastirsku, 
kad vodi i upravlja svojini stadom L j. 
vjernicima svoje biskupije, i svećen
stvom

U katedrali vrši biskup — nadbiskup 
redovito najsvečanije čine svetog bogo
služja. kad n pr služi biskupsku — 
nontifikalnu sv. Misu, kad podjeljuje 
sakramenat sv potvrde, kad redi mlade 
Kristove svećepike. kad posvećuje bis- 
pontifikalnu sv Misu, kad podjeljuje 
sveti sakramenti Samo biskup-nadbis- 
kup imade vlast podjeljivati sakrame
nat svetog svećeničkog l biskupskog 
reda Jedino birkup ima ovlast da po
djeljuje sv potvrdu Pod okriljem ka
tedrale odgajao se stoljećima sveće
nički podmladak t j oni mladići, koje 
Bog odabire 1 koji žele da budu sve
ćenici Kristovi A gdje ih biskup redi? 
Ovdje u katedrali, a onda ih šalje u 
narod, da budu dušobrižnici t 1 žup
nici. vjeroučitelji kapelani.

Sv. ulja posvećuje biskup svečano u 
katedrali na Veliki Četvrtak, a onda ga 
mladi svećenici raznesu u sve crkvene 
kotare u sve i najudaljenije I najza- 
bitnije župe Ona sveta krsna voda, ko
jom si kršten, kojom su bili kršteni 
tvoji roditelji 1 pređi, kojom se krste 
tvoja djeca 1 unučad, posvećena 14 sv 
uljem, što ga je biskup posvetio u ka
tedrali. Ono sv. ulje, kojim si bio po
mazan na krštenju, kod sv potvrde, 
bilo je također posvećeno u katedrali 
T ono sveto ulje — bolesničko —. ko
jim nam svećenik dolazeći često po zi
mi, kiši, buri I snijegu u našu ubogu 
kućicu daje posljednju utjehu 1 lijek 
čas pred smrt t j. sakramenat posljed
njeg pomazanja, biskun je posvetio u 
svojoj crkvi t j. katedrali. Sve su to 
svete I zlatne niti, kojima smo usko 
povezani sa svojom prvostolnom crkvom 
i. j. katedralnom bazilikom.

4. Zlatni putnički štap
Za vrijeme praznika neki je đak do

šao u očinsku kuću. Došao je za Božić. 
Hoće li on poći na ponoćku? Izgubio je 
vjeru svoje mladosti. Zar to ne bi bdo 
licemjer«tvo. ako bi on slavio rođenje 
Otkupiteljeve, u koje on više ne vjeruje? 
S druge strane: boće li spremiti žalost 
svojima, ako im svojim izostankom po
kaže. kakvo je njegovo duševno stanje? 
Kad su zvona pozvala na ponoćku, pođe 
i on u crkvu i slušao je, kao nekoć, dok 
je bio dječak, svečane pjesme, radosno 
kliktanje: »U ponoći se Bog rodi. Nebo 
i zemlju prosvijetli; Kao u podne svijet
lo bi. Sa svetom Djevom Marijom« Vi
dio je, kako ljudi sjajnih očiju mole. 
Gledao je. kako njegova majka kleči i 
moli; sigurno je molila za njega . Kao 
da mu se iz srca počeo dizati neki sveti 
vrući žar: »Ah, kad bih ia ipak mogao 
vjerovati!« — I gle, od ovoga Božića on 
je počeo vjerovati — opet se je osjećao 
sretnim, kao nekada, kad se i on kao ne
vini dječak toliko radovao na Božić

Na visokoj školi učili su ga profesori, 
ponosni na svoje znanje, da treba držati 
za istinu samo ono, što upoznajemo svo
jim razumom ali je on opet znao, da i« 
ijudsk' razum vrlo ogran»čen, da je on 
tek iskrica Božjega beskrajnoga razuma. 
Na visokoj školi su rekli, da ie svijet od 
vijeka i da čovjek nije ništa drugo nego 
dijelić tuga svijeta, a duša da nije niltr 
drugo pego vidljivi organ za orijentaci
ju. Ja se snađe u svjetskom zbivanju; 
sada je on najednom drugim očima gk- 
dao takvu ljudsku mudrost, i sada iv 
njegov duh opet vidio iza pojava kuje 
se mijenjaju, vječnog Stvoritelja i upo
znao. da ie duša dah vječnoj)* Boži ga 
duha. Na visokoj školi njega su učili, ’a 
filozofija čovjeka čim sretnim i zadovoh. 
mm; a sad ie on opet osjetio, da od Bo
ga stvoreno ljudsko srce može naći po 
činak i mir jediuo kod svoga Boga Stvo
ritelja u radosnom prihvaćanju svegi 
onoga, što je Bog objavio i što nam no 
svoioi Crkvi predlaže vjerovat

Je li ta vjera stvar Božanski nulubu 
ili je ona plod rada ljudskoga razuma 
‘li je ona plod djelatnosti volje? Odgo
vor glasi: vjera nije plod isključivo jed
ne od spomenutih moči. Sve tri moći dje
luju zajedno. Hoćemo ii se mi ovd’e pu
stiti u istraživanje, na kakav način one 
djeluju zajedno? Ne. ovdje nam je do
voljno znati: ti. koji ovoga časa ovo či
taš. ti imaš milost vjere, ne manjka ti 
potrebno znanje vjere; ako sada imaš I 
dobru volju da rekneš svoj »da« na Bož
ju objavu .tvoja je sreća ispunjena. Ta
ko je dakle vjera velika milost; ali je 
ona i velika zasluga. A nevjera je veli
ka nesreća i ona ie veliki griieh

Bog se ljudima objavio i dao im mi. 
lost vjere, s jedne strane da ga ljudi za
ista upoznaju za svoga Stvoritelja i Go
spodina te Ga doličnim načinom pro
slave; Bogu na Čast cvate cvijeće, ptice 
Mu pjevaju svoje pjeame. zvijezde sjaju 
na Njegovu čast; no cvijeće i ptice i zvi
jezde toga ne znadu, ali čovjek Ga mo
ra častiti svijeano. K tome Bog ie je 
objavio ljudima i podijelio im milost 
vjere, da i njih učini sretnima Vjera 
pomaže čovjeku da postigne vječno bla
ženstvo ona ie »zlatni putnički štap« na 
putu u nebo U današnje ie doba ipak 
iako prikladno upozoriti na to. da čo
vjek bez vjere ne može uistinu biti sre
tan nj na zemlji. Možda je on veseo za 
neko vrijeme; ah on nije nipošto sretan, 
nipošto zadovoljan, nipošto duhovno mi- 
rau. Osobito ne. ako nesreća i bijeda 
uhvate ljudsko srce u svoje oštre pandže 
te ga više ne ispuštaju

U predvečerje Duhova god 1913. umrla 
je u Viterbu cistercitkinja Marij i Bernar
da Frey. Na njezin pokop dohrlilo te 
50.000 ljudi Ona ie ležala 52 godine bo
lesna. i to tako da je na glavi nepresta
no imala obruč kao zavoj, koji ie pomo- 
ćr remenja bio pričvršćen o zidove i o 
strop Za 52 godine! Pa ipak ie ova sve
tica iz Viterba bila uvijek dobro raspo
ložena, čak sklona na šalu K njoj ru 
dolazili mnogi patnici i na pogled te 
patnice crpili utjehu i novu snagu. Tko 
može pomisliti, da ie nešto takova mo
guće pod nebom bez vjere?
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Značajni darovi 
pobožnih mudraca

U Matejevu evanđelju kazuje se, da 
su pobožni Mudraci, kad su se došli 
poklonili Isusu, donijeli Njemu tako- 
gđer darove: zlato, tamjan i mirhu (mi
risavu pomast). Kod istočnjaka je na
ime od davnine bio običaj, a i danas 
je tamo tako, kad se dolazi nekome u 
pohode, da mu se donese kakav dar. 
Taj je čar to odlićniji, što je odličnija 
osoba, kojoj je dar namijenjen. Darovi, 
što su ih donijeli pobožni Mudraci Isu
su, bili su veoma dragocjeni 1 imali su 
značenje. O značenju tih darova govo
re već u rano doba kršćanstva kršćan
ski pisci. Tako sv. Irenej, koji je u svo
joj mladosti bio učenik sv. Polikarpa, 
biskupa u Smimi i učenika sv. Ivana 
apostola, a od god. 177. biskup u gradu 
Lionu te je umro mučeničkom smrću 
(god. 202.) za vrijeme progona cara 
Septimija Scvera, kaže o darovima po
božnih Mudraca ovo: Po svojim daro
vima očitovali su, tko je Onaj, komu 
pe treba pokloniti. Oni su darovali mir- 
hu, jer je On trebao umrijeti za ljud
ski rod; zlato, jer je On Kralj, čijemu 
kraljevstvu nema kraja; a tamjan, jer 
je On Bog«. Španjolski svećenik Juven- 
cus (čit. Juvenkus), jedan od prvih 
kršćanskih pjesnika na zapadu (oko 
330 ), izrazio je značenje ovih darova u 
latinskom stihu:
»Thus, aurum, myrrham regigue homi- 

nigue Deoque«.
Tamjan, zlato, mirhu i Kralju i Čo
vjeku i Bogu.

Sv. Grgur Vel. papa (t 604 ) tumači 
značenje darova pobožnih Mudraca ova
ko: »Mi Mu darujemo zlato, ako Mu se 
klanjamo kao Kralju svemira; tamjan, 
ako Mu s^ klanjamo kao pravome Bo
gu; mirhu. ako vjerujemo u Njegovu 
istinsku čovječju narav, u kojoj je On 
za nas umro?.

U primijenjenom značenju lijepo se 
može shvatiti smisao ovih darova tako
đer ovako: u našem životu darujemo 
Bi ’u zlato, ako dajemo milostinju i 
vršimo djela ljubavi prema bližnjemu; 
tamnian žrtvujemo Bogu u pobožnoj 
i Begu odanoj molitvi; mirhu žrtvuje
mo Bogu, ako strpljivo podnos ino svo
je patnjo i vježbamo se u samozataji i 
odrieaniu tjelesnih dobara iz ljubavi 
prema Bogu. U najsavršenijem smislu 
žrtvuju Bogu ove darove one duše, koje 
e u živoj vi eri i svetoj ljubavi sasvim 

nredaju službi Boga u svetom redov
ničkom zvanju. Takove duše žrtvuju 
Bogu zlato odričući se zavjetom siro
maštva zemaljske imovine; žrtvu i u 
miomirisni tamjan zavjetom čistoće 
odričući se svih tjelesnih naslada; žr
tvuju mirhu, kad se zavjetom posluš
nosti odriču svojo volje iz ljubavi pre
ma Bogu, da mu se prinesu kao sav r- 
šena žrtva naijcnica.

Najvažnije je poznavati temelje 
duhovnoga života. Koji su to temelji, 
na to su nam odgovorili svojim ži
votom, svojim djelima i svojim spi
sima mnogobrojni Sveci.

Molim ... hvala! Maleno riječi, ali 
dolaze samo iz plemenita srca. Surovo 
ih srce ne pozna. I na njih se odaziva 
samo plemenito srce. Plemenito pak 
srce dar je Božji, sama plemenitost je 
Božje srce.

Makar koliko razvio čovjek svoje silo 
i svoju moć, mora ipak priznati na 
kraju svoju nemoć i slabost, pa i pro
tiv svoje volje. Čovjek mora spoznati 
da mu životni put vodi uvijek po rubu 
ponora, da mu je smrt uvijek za peta
ma. Kad su valovi poklapali lađicu, 
apostoli su vikali: »Izbavi nas. Gospo
dine, izgibosmo?« Znali su se moliti 
i prije one molbe: »Gospodine, uči nas 
moliti’« Samo je Isus mogao reći: »Bez 
meno ne možete ništa učiniti«. Čovjek 
molitvom otvara put Bogu do svojega 
srca, a samo Bog može čovjeku doista 
pomoći

Ne stavlja nam i: usta molitvu samo

Iz katoličkog svijeta
Svjetska molitvena oktava

voj crkvi Kristovoj. Katolička Crkva 
toplo preporučuje vjernicima, da sudje
luju u ovoj molitvenoj vojni čitavoga 
kršćanskoga svijeta, Jer sjedinjenje u 
Kristovoj Isti ni 1 ljubavi može da une
se među svijet pravi mir 1 zadovolj
stvo.

Povratak staroj katoličkoj liturgiji

U mjesecu siječnju od 18.—25.. 
t. j. od svetkovine Stotice sv. Pe
tra u Rimu do obraćenja sv. P&vla 
apostola, vrti se u katoličkoj Crkvi, a 
1 među pripadnicima nekih drugih kr
šćanskih vjeroispovijesti pobožnost ta 
sjedinjenje svih kršćana u jednoj pra

Protestantski pisac, švicarski pa
stor Denis de Rougemont započeo 
je pokret, da se valja vratiti k staroj 
katoličkoj liturgiji. On izričito piše: 
»Vjerskom revolucijom 16. stoljeća iz
gubio je svijet velike društvene i du
hovne vrednote, a napose su protestanti 
mnogo izgubili napustivši liturgiju i 
obrede katoličke crkve«. Ovaj pokret 
ima mnogo pristaša među mladim pa
storima i među protestantskim studen

Benediktinski samostan u Chevetogn-u
Nekadanji benediktinski samostan 

u Amayu (Amoju), koji je od go
dine 1926. imao samo one bene
diktince, koji su prihvatili istočni obred, 
postao je premalen pa se god. 1939. pre
selio u Chevctognc (Švetonj) u bisku
piji Namur (Namir). Taj je samostan 
središte praktičkog i znanstvenog rada 
za sjedinjenje istočne crkve sa zapad
nom. Samostan broji sada 30 članova, a 
na čelu mu je opat o. Teodor Bclpairc. 
Redovnici ulažu veliku brigu u sjaj

Nove češke knjige
Nakladni zavod Vyšehrad« u Pragu 

izdao je krasnu knjigu Dr. Josipa My- 
slivca pod naslovom »Ikona«. Knjiga 
je napisana još prije okupacije, ali cen- 
sura nije dozvolila, da bude tiskana, jer 
■je svojim sadržajem davala vjerskoj 
umjetnosti slavenskog svijeta novi uvid 
u stvaralačku snagu slavenskih naroda. 
U toj je monografiji pisac skupio i do
dao djelu snimke ruskih ikona, koje 
su Nijemci u vrijeme rata odvukli u

KATOLICI U AMERICI. Sjedinjene 
Države u Americi zajedno s Aljaskom 
broje danas 24,402.124 rimokatolika. Po
sljednje godine bio je prirast pola mi
lijuna. Četiri biskupije broje po milijun 
vjernika: Chicago. Boston, Brooklyn i 
New-York.

KRŠTENJE ZIDOVA. Salvatore Attal, 
profesor povijesti, stupio je nedavno u 
krilo katoličke Crkve. Pokrstio ga ge
neral minorita u Rimu.

KATOLIČKI INSTITUT U VRATI 
SLAVI

Katolički ir stitut u Vratislavi iPolj- 
ska) shvatio je potrebe današnjeg ka
toličkog života u Poljskoj, pa je stao 
organizirati višu bogosiovsku školu

HVALA
nevolja, nego i ljubav. Ljubav zabo
ravlja sebe i želi dobro mužu, ženi, 
djetetu, ocu, majci, prijatelju. Tada 
ljubav moli: »Gospodine, smlluj se ono
mu, kojega ljubim. Pomozi mu. jer 
trpi; spasi ga, jer ginel I ja trpim s 
njim, jer ga ljubim. Oslobodi ga od 
zla!«

Ipak jo najljepše, kad se oglasi tihi 
šapa!: »Gospodine, hvala Ti! Slavimo 
Gospodina, jer je dobar!« Tu srce ne 
traži pomoći ni sebi ni drugomu, tu 
progovara samo ljubav. Hvala, lijepa 
Ti hvala, hvala Ti, Gospodine! Hvala 
Ti, jer si dobar, jer nas ljubiš. Jer si 1 
nama dao ljubav, dao si nam lijepi 
svijet naše duše. Velika su Tvoja dje

tima. Pastor Denis de Rougemont otpu
tovao je u Ameriku, da ondje među 
protestantima sabire pristaše za svoj 
pokret. Nema sumnje, da je Denis de 
Rougemont na dobromu putu. Samo je 
poželjno, da se za pravi iiturgičkl život 
priredi unutarnje vjersko osvjedočenje. 
Katolička misa pretpostavlja vjeru u 
presvetu Euharistiju. Možda će litur
gija ove tražitelje istine dovesti jed
noć i do toga vjerskog osvjedočenja.

istočne liturgije. Usto izdaju znanstve
ni časopis »Irenikon«, gdje pomirljivim 
načinom proučavaju i rješavaju istočna 
pitanja. Časopis je tromjesečnih. Usto 
priređuju redovnici bogoslovske tečaje
ve pod nazivom »Katolički tjedan«, 
koje pohađaju i mnogi nekatolici. N t 
taj se način stari benediktinski red, koji 
je tako zaslužan za evropsku kulturu, 
prilagođuje sadanjim potrebama crkve, 
pa stječe nove zasluge na neuzoranoj 
njivi Gospodnjoj.

Varšavu. Ovo ikone do sada nisu bile 
svijetu poznate. — Nakladni zavod Smir 
u Prcrovu izdao je ascetsku knjigu 
rlsus Krist u meni« od Augustina Auf- 
fraya s uvodom o. Oldricha Meda, du
hovnika Katoličke akcije. — Nakladni 
zavod »Velehrad« u Olomucu izdao je 
nakon duge priprave novi češki prije
vod »Sv. Pisma Novoga zavjeta« sveuč. 
profesora Dr Rudolfa Cola u knjizi od 
800 stranica.

s dva odjeljenja: jedno za muškarce, a 
drugo za žene. Iz te škole imadu izaći 
izgrađene ličnosti, koje će u skladnom 
razvoju razuma i volje na čvrstim esno- 
vima vjere izgrađivati novo kršćansko 
društvo.

NOVA VLAST SVEĆENIKA. Sveta 
Stolica je dala svećenicima u duhovnoj 
pastvi ovlaštenje, da u smrtnoj opas
nosti smiju podijeliti svetu Potvrdu 
onima, koji još nisu primili taj Sakra- 
menat, a vjerojatno ga više primiti ne 
mogu,

Vjera je promatranje Istine, a Is
tina je, kad sve promatramo sa že
ljom, da Častimo Boga. (Tissot) 

la, pun ih je svemir. Tko će razumjeti 
Tvoju mudrost, koju si sakrio u kaplji
ci vode! Među svim Tvojim velikim 
djelima eto si postavio i mene. I ja sam 
djelo Tvojih ruku, Tvoje mudrosti, 
Tvoje ljubavi. Hvala Ti, Oče moj! I zo
veš me k svojemu stolu, da me obra
đuješ onom radošću, u kojoj si sam 
sretan. Vodiš me za ruku po ovoj tvr
doj zemlji u svoj lijepi dom, 2a ne po- 
srnem, da se ne spotaknem, da ne za- 
lutam. Vodiš me već toliko godina. I 
opet smo eto preživjeli jednu takovu 
godinu. Ti nas nijesl pustio iz ruke, 
nego nas pridižeš, krijepiš 1 pokazuješ 
svoj dom, gdje ćeš nam dati vječni ži
vot, usrećiti nas vječnom radošću, otrti 
nam svaku suzu. Vodiš nas vjemo u 
svoje kraljevstvo, gdje ne će biti borbe 
ni mržnje, bijede ni nevolje. Ondje će
mo Ti znati reći samo jednu riječ: 
»Hvala!« Tu riječ počinjemo već sada: 
Hvala Ti!

PUT K BOGU

J. K. HUYSMANS
Dok jedne zove Istina cijelog Lvota, 

a oni se oglušuju, možda do smrtnog ča-' 
sa, druge mami znanost i dovodi ih u 
krilo Istine, treći imaju tu sreću, da 
posjeduju dar vjere od djetinjstva do 
smrti. Ima | takvih, koji u sredini ži
vota, kako veli Dante, kađ Je šuma naj
gušća i najtamnija, nađu puteve Svi
jetla i pođu za tim Svijetlom.

Ima i onih, koji kroz umjetnost ot
krivaju Stvoriteljeve djelo, pa, obasjani, 
nastoje samo objašnjivati Njegove lje
pote.

Takav je bio 1 romanopisac Joris 
Karlo Huysmans. Otac mu Je bio sli
kar. Kad Je svršio sve škole, postao je 
činovnik ministarstva vanjskih poslova 
Francuske Republike. U svom privat
nom životu Huysmans 1 nije tražio dru
go nego naslade. Ovakav život nije mu 
donosio utjehe. Postao mu je besmisle
nim. U ogavnosti prema svemu. Huys- 
mans Je sve svoje duševne moći obra
tio na njegovanje same umjetnosti.

Počeo je pisati. Puteve svoje duše oso
bito nam je prikazao u svojim dvama 
romanima: La bas (Tamo dolje) i En 
route (Na putu). Put do obraćenja bio 
Je dug i težak. Huysmansov duh prošao 
Je mukotrpne staze kroz povijest I fi
lozofiju, dok se nije oslonio jedino na 
ljepotu. Jednoga dana za vrijeme 
Adventa slušao je koralno pjevanje 1 
iznenada osjetio u sebi posebno svi
jetlo. Bilo mu je Jasno, koji je put naj
bolji. Sad je trebalo snage njegovoj 
duši, da krene tim putem. Pariške cr
kve Sv. Severina, Sv. Sulpicija i Sv. 
Gervaisa bile su mjesta, kamo je Huys- 
mans hodočastio i tražio mira svome 
nemirnom srcu.

Ljepota crkvene liturgije toliko je za
nijela njegovo srce, da je smatrao ne
izbježnim, da pohađa službu Božju. 
Ipak to Još nije bio pravi put, da se 
duša uzdigne potpuno svome Bogu.

Župnik sv. Sulpicija Mugnier (Mi- 
njie) uputio ga je u trapistićki samo
stan Naše Gospe u Igny-u blizu Mame, 
da se tamo pomiri s Bogom. Huysmans 
je pohodio samostan trapista I proživio 
tamo neko vrijeme. Tišina prirode, smi
renost i izravno osjećanje Njegove pri
sutnosti djelovala je na Huysmansa, da 
je on smogao toliko snage, da se ispo
vijedi. Ovo svoje duševno mučenje, sve 
svoje patnje Huysmans je opisao u li
jepom romanu En route (Na putu) U 
ličnosti Durtala prikazao Je samoga se
be. One stranice, na kojima opisuje bor
be Durtala pred samu ispovijed, doista 
su klasične. Huysmans je iz svoje du
ševne i duhovne autobiografije crpio 
svoju umjetničku snagu velikog maj
stora psihologije

Preporod poslije svete Ispovijedi bio 
je trajan. Huysmans je u svojoj duši 
proživljavao pravo bivstvo kršćanstva 
i javno ga ispovijedao. Kasnije je na
pustio službu, posvetio se potpuno pi
sanju i nastanio se u benediktinskoj 
opatiji u Ligugeju. Tu je živio sve do 
1903, dok nije opatija bila raspuštena, 
a onda se stalno nastanio u Parizu.

Pred kraj života obolio je od raka, 
koji mu je cijelo lice uništio. Sve mu
ke ove strašne bolesti podnosio Je str
pljivo i kršćanski. Smatrao je sebe ne
vrijednim, kao i onaj razbojnik s desne 
strane Propetoga.

Huysmans je izjavljivao, da ga na
trag k vjeri nije dovelo ništa drugo, 
nego ono lijepo u liturgiji. To je sjaj 
Istine, kako veli sv. Toma Akvinski, a 
s pomoću toga sjaja, Huysmans je, kao 
1 toliko drugih, shvatio zov i uputio se 
na puteve Istine, koju je vjemo ispo
vijedao u svojim umjetničkim djelima. 
Sjaj Istine, bljesak Istine otkriva se 
različito, Huysmans g? je ugledao u 
sjaju liturgije, u sjaju obreda

DA LI SI PODMIRIO
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